REQUERIMENTO N.          DE 2016

(Da Sra. Tereza Cristina)

Requer que seja convidado o Sr.
Ministro do Desenvolvimento Agrário,
para audiência pública a debater a
Política Nacional de Reforma Agrária.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 36, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 3º, do art. 58 da Constituição

Federal (CF) e art. 2º, Lei 1579/52, seja convidado o Ministro do

Desenvolvimento Agrário, para prestar esclarecimentos nesta Comissão

Parlamentar de Inquérito, a respeito da Programa Nacional de Reforma Agrária

e dados da pequena agricultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Para se tratar dos problemas e irregularidades na execução da

política de reforma agrária no País, bem como dos dados divulgados pelo

governo a respeito da questão, é muito importante a participação do Ministro do

Ministério de Desenvolvimento Agrário, a quem incumbe a pasta.

Diante do exposto, o Sr. Ministro em muito poderá contribuir para a

evolução dos trabalhos dessa Comissão Parlamentar de Inquérito, razão pela

qual convocamos os pares a aprovarem a presente convocação.

Sala da comissão, em 2 de março de 2016.

______________________________________

Deputada Tereza Cristina

PSB/MS